
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma,  24.03.25 

Prot. 894/TP    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
APPROVATA la scheda fabbisogno n. 74.2025, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire delle immagini per la campagna di 

comunicazione per promuovere il progetto “EINS-ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT 

GENERATION SARDINIA”, dalla banca dati Adobe Stock [PNRR M4C2I1.5. - CUP 

C83C22000570007]; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipula di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisizione di 

immagini, dalla banca dati Adobe Stock, per la realizzazione dei file esecutivi di 

annunci stampa, social card e banner web, da utilizzare per la campagna di 

comunicazione multi-soggetto Hub4fin che promuove il progetto “EINS-ECOSYSTEM OF 

INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA”; 

- Importo per l’utilizzo della banca dati immagini e video Adobe Stock: € 500,00 IVA 

esclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 comma 2 

lettera b) del D.Lgs.36/2023  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSSO che, SI.CAMERA, supporta la CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI nella 

realizzazione del piano di comunicazione e formazione nell’ambito del progetto di 

educazione finanziaria denominato  “EINS-ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION 

SARDINIA” –  PNRR M4C2I1.5. - CUP C83C22000570007 - la cui finalità è: 

 promuovere sul territorio regionale della Sardegna la “cultura” della Finanza 

alternativa come leva di crescita, sviluppo e innovazione del tessuto imprenditoriale 

locale; 

 facilitare, attraverso un percorso sperimentale di coaching e mentoring, l’accesso al 

mercato della finanza alternativa al credito di piccole e medie imprese, start up e 

aspiranti imprenditori impegnati nelle sfide della Transizione Digitale e Energetica. 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di assicurare un alto livello di divulgazione e visibilità 

del progetto sopra richiamato e sollecitare l’iscrizione e la partecipazione ai webinar, 

promuovere l’iniziativa attraverso un’azione di comunicazione che vede coinvolti i 

maggiori canali web, carta stampata, radio e televisioni sul territorio sardo; 

TENUTO CONTO di quanto sopra, SI.CAMERA ha la necessità acquisire delle immagini 

per  realizzare dei file esecutivi di: annunci stampa, comunicato stampa, 

publiredazionali, news per siti, newsletter, DEM), Banner web, Social Cards da 

distribuire alle concessionarie di giornali (sia web che su carta), radio e tv  coinvolti nella 

campagna di comunicazione sopra richiamata; 

PRESO ATTO che ADOBE INC. è una casa di sviluppo statunitense nota per i suoi 

prodotti di video e grafica digitale ma, soprattutto, per aver creato il formato PDF; 

CONSIDERATO che tra i servizi che offre Adobe c’è ADOBE STOCK  una banca dati che 

offre a progettisti, esperti di marketing, creativi, professionisti accesso a milioni di 

risorse curate di alta qualità e prive di royalty come foto, video, illustrazioni, grafica 

vettoriale, risorse 3D, modelli e modelli Motion Graphics per realizzare i propri progetti 

creativi; 

TENUTO CONTO di quanto sopra esposto, SI.CAMERA intende acquisire, dalla banca dati 

Adobe Stock,  n. 5 immagini con relativi diritti di utilizzo nella formula “Licenza estesa” 

per la realizzazione dei file esecutivi necessari per la campagna multi-soggetto Hub4Fin 

richiamata nel presente atto; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

TENUTO CONTO che la disponibilità totale di budget prevista per la campagna social 

sopra richiamata è pari a € 500,00 (cinquecento/00) iva inclusa; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

❖ di provvedere all’acquisto di n.5 immagini con relativi diritti di utilizzo nella formula 

“Licenza estesa”, dalla banca dati Adobe Stock, dell’operatore ADOBE INC. per un 

importo massimo complessivo di € 500,00 (cinquecento/00) iva esclusa; 

❖ di dare esecuzione all’acquisto delle immagini, di cui al punto precedente, tramite 

l’utilizzo di Paypal, con addebito su conto corrente bancario n.3971 per un importo 

complessivo di € 500 iva esclusa;  

❖ di individuare la dott.ssa Ernestina CHERUBINO quale responsabile dell’esecuzione 

dei servizi di cui sopra; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


